



Iúna – ES, 08 de outubro de 2025.

RELATÓRIO CONCLUSIVO

Processo: 2025-FBTQT

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS.

O presente relatório refere-se ao Processo Administrativo nº 2025-FBTQT, referente a aquisição de equipamentos e materiais odontológicos, destinados à Secretaria Municipal de Saúde, conforme demanda encaminhada via Sistema E-Docs, OF.SMS/Nº 1141/2025.

O procedimento observa as disposições da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos) e da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, contemplando as seguintes etapas:

- Elaboração do Pedido de Compra nº 18/2025
- Realização da Constatação Mercadológica;
- Consolidação do Orçamento Estimado.

A pesquisa de preço foi conduzida por meio do sistema Triângulo Sistemas - Fabrício F. Costa Ltda, ferramenta especializada em consolidação de contratações similares em órgãos públicos, utilizando bases de dados oficiais e painéis de preços governamentais.

Na coleta dos dados, buscou-se inicialmente valores apenas dentro do Estado do Espírito Santo, obtendo êxito em alguns itens. Posteriormente, expandiu-se a pesquisa para a esfera regional, seguindo os estados mais próximos do Espírito Santo, na seguinte ordem: Minas Gerais, Rio de Janeiro, Bahia e São Paulo, obtendo êxito em mais alguns itens. E por último, expandido a nível nacional, considerando que alguns itens são específicos.

Os valores coletados foram consolidados no sistema E&L, mediante aplicação da técnica de **Média Aritmética Simples**, resultando na elaboração do Orçamento Estimado.

Memória de Cálculo

Metodologia Aplicada:

- Utilização da Média Aritmética Simples para definição do valor unitário estimado.

Fórmulas aplicadas:

$$\text{Média Aritmética} = \frac{(P\ 1 + P\ 2 + P\ 3)}{3}$$

Valor Total do Item = Valor Unitário X Quantidade

Exemplo Prático (Item 001 - Abridor de boca em silicone adulto e infantil):

- Quantidade: 08 kit
- Preços pesquisados: R\$ 6,37 / R\$ 7,34 / 6,36



- Média Aritmética: $(6,37 + 7,34 + 6,36 = 20,07) = 6,69$.

3

- Valor Total: $8 \times R\$6,69 = R\$53,52$.

Quadro Demonstrativo - Itens Selecionados:

Item	Produto	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Valor Total(R\$)
002	Abridor mouth gag	25 UN	R\$ 111,40	R\$ 2.785,00
003	Adesivo dentinário monocomponente	25 UN	R\$ 85,27	R\$ 2.131,75
004	Adesivo monocomponente fotopolimerizável para esmalte e dentina	30 FR	R\$ 63,97	R\$ 1.919,10
005	Afastador de minessota	35 UN	R\$ 11,79	R\$ 412,65
006	Água destilada para esterilização 5 l	35 GAL	R\$ 15,22	R\$ 532,70
007	Agulha odontológica	6000 UN	R\$ 0,24	R\$ 1.440,00
008	Agulha gengival longa	30 CX	R\$ 31,55	R\$ 946,50
009	Algodão	60 PC	R\$ 5,10	R\$ 306,00
010	Algodão hidrófilo rolo de 500g	60 RL	R\$ 17,17	R\$ 1.030,20
011	Anestésico articaine 4% 1:100.000	60 CX	R\$ 181,11	R\$ 10.866,60



012	Anestésico cloridrato de lidocaína adrenalina	100 CX	R\$ 171,33	R\$ 17.133,00
013	Anestésico tópico a 2%	50 FR	R\$ 15,48	R\$ 774,00
014	Aparelho de fotopolimerizador sem fio	04 UN	R\$ 395,66	R\$ 1.582,64
015	Aplicador odontológico tipo haste	50 PC	R\$ 9,06	R\$ 453,00
016	Autoclave com vaso de pressão em aço inox de no mínimo 20 l	5 UN	R\$ 7.269,00	R\$ 36.345,00
017	Alta rotação odontopediátrica	30 UN	R\$ 1.022,22	R\$ 30.666,60
...	(demais itens seguem conforme orçamento estimado)

Total Geral Orçado: R\$832.194,17 (oitocentos e trinta e dois mil, cento e noventa e quatro reais e dezessete centavos - Valores obtidos a partir do Orçamento Estimado conforme sistema E&L).

Diante das informações apresentadas e considerando a metodologia aplicada para a formação do preço de referência, verifica-se que:

- Os valores apurados encontram-se em conformidade com os preços praticados em contratações públicas recentes, sendo compatível com a realidade de mercado;



- Foram observados os dispositivos legais pertinentes (Lei nº 14.133/2021 e IN SEGES/ME nº 65/2021), bem como a busca pela isonomia e transparência no processo de contratação.

Diante do exposto, encaminho os autos à consideração da Secretária Municipal de Saúde, Sra. Ariádia Bebiani Provetti Jacinto, para análise e manifestação quanto à regularidade e economicidade do presente processo, e posterior autorização de prosseguimento da contratação.

RENATA APARECIDA ARÊAS AMORIM

Membro da Comissão Permanente de Contratação – CPC/Equipe de Apoio

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RENATA APARECIDA AREAS AMORIM

MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO - CPC/EQUIPE DE APOIO

DIRC - SEMG - PMIUNA

assinado em 15/10/2025 12:16:29 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 15/10/2025 12:16:29 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)

por KÉDINA CANTÍLIO PEREIRA TIMOTEO (MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO - CPC/EQUIPE DE APOIO - DIRC - SEMG - PMIUNA)

Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-5F4SCL>